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محمد پوریــا کیــوان:  عزاداری های ماه محرم ۱۴۰۲ حواشــی مختلفی داشــت که 
مهم ترین  آنها را در گزارش پیش رو می خوانید.

اول: هشتگ مذهبی صورتی: جریان خالص ساز که به راست رادیکال گفته می شود 
(بــه پایداری و تفکرات شــاگردان آیــت االله مصباح یزدی بازمی گــردد) این محرم 
به مداحی ها و ســخنران هایی کــه به دنبال ایجاد وحدت از عزاداری امام حســین 
بودند، حمله کردند. هشــتگ هماهنگ آنها برچسب «مذهبی صورتی» بود. از نگاه 
آنها مذهبی باید خالص باشــد، به نحوی که در مقابــل «غیر خودی» باید «غیرت» 
داشــته باشــد و مدارا نکند؛ به ویژه توصیه های اخلاقی که شیخ حسین انصاریان و 
مصاحبه های برنامه مهلا (به مجری گری مداح معروف محمدحســین پویانفر) به 
مــذاق آنها هیچ خوش نیامده بــود. تمایل آنها این بود کــه فرصت محرم را برای 
صف بندی بیشــتر مورد اســتفاده قرار دهنــد و ازاین رو با زدن برچســب «مذهبی 

صورتی» سعی در تحقیر تفکر مخالف خود را داشتند.
دوم: هیئت گردی علی لاریجانی: این محرم علی لاریجانی میان هیئت های مختلف 
حضور پیدا کرد. او که بعد از رد صلاحیتش در انتخابات سال ۱۴۰۰ کمتر در جمع ها 
حاضر شــده بود، حالا اولین قدم را با حضور در هیئت رأیت العباس محمود کریمی 

آغاز کرد. بعد از آن به هیئت ریحانه  الحســین در باغ فیض رفت تا همپای عزاداران 
حســینی در هیئت متعلق به مجید بنی فاطمه سینه زنی کند؛ هیئت مداحی که این 
ســال ها مجالســش رونق خوبی دارد. لاریجانی بعد از آن به هیئت حسن روحانی 
رفت و تصاویرش در میان جمع دولتمردان تدبیر و امید منتشــر شــد. دســت آخر 
هم در هیئت ریحانه النبی در پای منبر شــیخ حسین انصاریان نشست که این محرم 

اظهاراتش در سخنرانی ها جریان راست رادیکال را سخت معذب کرده بود.
ســوم: منبر رائفی پور: حــاج علی اکبر آقا که تــازه از زیارت خانه خــدا بعد از یک 
بازداشت بازگشته، در ســخنرانی شب های محرم خود صراحتا گفت که از سیاست 
حــرف می زند و به مجلــس انقلابی ، حمله کرد. او در قامــت مدافع دولت حاضر 
شــد و بدون آنکه حواسش باشد بخش نامه دولت چه بود و چرا خود دولت از آن 
عقب نشــینی کرد، نه یکی و دوتا نماینده، بلکه ۲۰۰ نماینده را یک  کاسه کرد و گفت: 
«بــه درک که ۲۰۰ نماینده با ما مخالف می شــوند». او همچنیــن از جوانان مؤمن 
انقلابی خواســت در مجلس ثبت نــام کنند و همین طور تنها کســی بود که در این 
سخنرانی ها به شبهه مربوط به رئیس اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی گیلان پرداخت. 
رائفی پور از مسئولان خواست که این شبهه را بعد از این مدت برطرف کنند و اجازه 

ندهند افکار عمومی بیش از این آسیب ببیند.
چهارم: منبر شیخ حسین انصاریان: منبرهای شیخ در ماه رمضان و شب های محرم 
از شور و هیجان مضاعفی برخوردار است. شیخ حسین امسال بیش از آنکه از منظر 
یک فقیه به عاشــورا بپردازد، از زاویه یک معلم اخلاق وارد شد و توصیه هایی کرد 
که بســیاری با آن همدل بودند. شیخ حســین انصاریان در یکی از شب ها گفته بود: 
«بگذارید خانم های بدحجاب در عزاداری شــرکت کنند، آنها خوب هستند، خوب تر 
می شــوند». یکی از مصادیق تندروهایی که با هشتگ «مذهبی صورتی» این محرم 

توییت می کردند، همین اظهارات بود.
پنجــم: مصاحبه های خاص: محمدحســین پویانفر یکی از مداحان جوانی اســت 
کــه به تولیــد یک برنامــه تلویزیونی نیز پرداخته اســت. برنامه «مهــلا» با رنگ و 
بــوی مذهبــی این محرم شــاهد حضور افــراد مختلفی بــود که چنــد برنامه آن 
خبرساز شــد. ازجمله برای اولین بار فاطمه ســلیمانی دختر حاج قاسم سلیمانی 
در ایــن برنامه حاضر شــد و روایت هایش از پدر را بیان کرد؛ روایت هایی که نشــان 

می داد حاج قاسم چقدر شبیه مردم عادی است و نگاهش به اکثریت جامعه تا چه 
اندازه روادارانه بود. حضور دختر حاج قاسم سلیمانی از سوی جریان خارج از کشور 
نیز بااهمیت تلقی شــد؛ به ویژه آنها حتی بر روی آرایش صورت او تمرکز کردند؛ اما 
ظاهرا دختر حاج قاسم خواسته بود نشان دهد ظاهر و باطنش یکی است و آن طور 

که می پسندد، در دوربین حاضر می شود.
خبرگزاری فارس در یادداشــتی پویانفر را یک «مداح معمولی» و یک «شــومن 
غیرحرفه ای» خواند؛ چراکه «بصیرت افزایی» را شــاخصه یک مداح تراز می دانست 

که پویانفر فاقد آن است.
مهران غفوریان، مصطفی راغب، جواد خیابانی، امیرعلی اکبری، وحید شمسایی 
و منصــوره مصطفی زاده ازجمله میهمانان مهلا بوده انــد که صحبت های آنها در 
این برنامه در روزهای گذشــته با واکنش های مختلفی در شــبکه های اجتماعی و 
رســانه ها روبه رو بوده اســت. رجانیوز این برنامه را «مســجد ضرار» خواند که باید 

تخریب شود.

بازتاب  محرم ۱۴۰۲ در سیاست
از هشتگ های صورتی تا رواداری های مردمی

 عبدالرحمن فتح الهی: وب ســایت اکسیوس به نقل از دو منبع 
آگاه گزارش داد جیک ســالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید، 
روز پنجشــنبه هفته گذشــته (پنجم مرداد) بــرای ملاقات با 
محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان و تشویق او به عادی سازی 
روابط با اسرائیل، وارد عربستان سعودی شده است. کاخ سفید 
هم یــک روز بعد (جمعــه )، این خبر را تأیید کرده اســت. به 
گفته این دو منبع آگاه، ســفر آقای ســالیوان با هدف پی گرفتن 
مذاکرات برای رســیدن بــه توافق حول بهبــود روابط ایالات 
متحده و عربستان سعودی که شامل توافقی برای عادی سازی 
روابط میان عربستان و اسرائیل نیز می شود، انجام گرفته است.

اکســیوس به نقل از این دو منبع آگاه خود به این نکته هم 
اشــاره کرد که برت مک گورک، هماهنگ کننده شــورای امنیت 
ملی کاخ ســفید در امور خاورمیانه و شــمال آفریقا و آموس 
هوچستین، مشاور ارشــد رئیس جمهور آمریکا در حوزه انرژی 
و زیرســاخت نیز همراه جیک ســالیوان به این ســفر رفته اند. 
به گفته یک ســخنگوی شــورای امنیت ملی کاخ سفید، جیک 
ســالیوان برای دیدار و گفت وگو با بن سلمان حول موضوعات 
مدنظر طرفین و منطقه خاورمیانه به عربســتان سعودی سفر 
کرده اســت. این مقام آمریکایی همچنین گفته که سالیوان در 
این دیدار، به بحث درباره پیشــبرد چشمگیر مذاکرات به سود 

آتش بس در یمن نیز پرداخته است.
در همین زمینه توماس فریدمــن، روزنامه نگاری که روابط 
نزدیکــی با جو بایــدن دارد، در نیویورک تایمز نوشــت: «بایدن 
در حال بررســی امکان رســیدن به یک توافق امنیتی دوجانبه 
میان آمریکا و عربســتان اســت که شــامل عادی سازی روابط 
عربستان سعودی با اسرائیل می شود؛ مشروط بر اینکه اسرائیل 
امتیازاتی به فلســطینی ها بدهد که امکان راه حل دو کشــوری 

برای موضوع فلسطین و اسرائیل را حفظ کند».
در ادامــه ایــن مطلب، فریدمن آورده اســت کــه «پس از 
گفت وگو های چند روز گذشــته، رئیس جمهور آمریکا، سالیوان 
و مک گورک را به عربســتان سعودی فرستاده است. آنها صبح 
پنجشنبه به ریاض رفتند تا امکان دستیابی به نوعی تفاهم بین 
آمریکا، عربستان سعودی، اسرائیل و فلسطین را بررسی کنند». 
البته به زعم این روزنامه نــگار آمریکایی، «بایدن هنوز تصمیم 
خــود را برای ادامــه این کار نگرفته، اما به تیمش چراغ ســبز 
نشان داده تا با محمد بن ســلمان، ولیعهد عربستان سعودی، 
بنشینند و بررسی کنند که آیا رسیدن به نوعی توافق امکان پذیر 
اســت یا نه و در صــورت امکان، بهای آن چیســت». بنابراین 
از دیــد فریدمن، «حتــی اگر بایدن تصمیم بگیــرد فورا مرحله 
بعــدی این طرح را دنبال کند، به نتیجه رســاندن چنین توافق 
چندملیتی ای، زمان بر، دشوار و پیچیده خواهد بود». با این حال، 
وی تأکیــد دارد که «گفت وگو های فعلی برای بررســی امکان 
رسیدن به توافق، سریع تر از آنچه فکر می کرده، پیش می رود».

البتــه مهــدی ذاکریــان در گفت وگو با 
«شــرق»، ذیل تحلیلی عمیق تر به تأثیر 
انتخابــات  تنــور  داغ ترشــدن 
ریاســت جمهوری آمریکا اشاره دارد و 
پیرو آن تأکید می کند که با ورود به سال 
انتخاباتی، معمولا رؤســای جمهور در 
آمریکا تحرکات سیاســی و دیپلماتیک خــود را دو برابر یا چند 
برابــر می کنند بــه امید آنکه دســتاوردی در حوزه سیاســت 
خارجی برای انتخابات داشــته باشــند . با این ارزیابی، اســتاد 
روابط بین الملل به کارنامه ســه سال اخیر جو بایدن در عرصه 
سیاست خارجی و مشخصاً منطقه خاورمیانه ورود می کند و با 
در نظر گرفتن حجم انتقادات گسترده از سوی جمهوری خواهان 
و طیفــی از دموکرات ها علیه سیاســت خارجــی ضعیف جو 
بایدن، این نکته مهم را متذکر می شود که اکنون وی (بایدن) در 
تلاش اســت برای پاســخ به بخشــی از این انتقادها ، موضوع 

عادی ســازی روابط عربستان سعودی و اســرائیل را تا پیش از 
انتخابات به نقطه عملیاتی برساند.

در ســایه این نکته ذاکریان، مقامات آمریکایی پیش تر گفته 
بودند دولت آمریکا قصد دارد مقدمات این توافق دیپلماتیک را 
تا پیش از کارزارهای انتخاباتی ریاســت جمهوری این کشور که 
برنامه هــای کاری جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا را به تمامی 
به خود اختصاص خواهد داد، به ســرانجام برســاند. هرچند 
مهــدی ذاکریان هم همســو با فریدمن، پروســه مدنظر بایدن 
برای عادی سازی روابط ریاض - تل آویو را یک پروسه فرسایشی، 
بلندمدت و پیچیده می داند که به زمانی بیشــتر از یک ســال تا 

انتخابات سال ۲۰۲۴ نیاز دارد.
نیز در خوانشی  ســیدجلال ســاداتیان 
مشابه با مهدی ذاکریان، ورود به فضای 
انتخاباتــی در آمریکا را یک پارامتر مؤثر 
برای جو بایدن ارزیابی می کند که سبب 
شده تا کاخ ســفید مانند دونالد ترامپ 
در آســتانه انتخابــات ســال ۲۰۲۰ که 
پیمان ابراهیم را با امارات و بحرین پیش برد، اکنون عادی سازی 
مناسبات عربستان و اســرائیل را تا قبل از انتخابات سال ۲۰۲۴ 

به عنوان یک برگ برنده داشته باشد.
ســفیر پیشــین ایران در انگلســتان در ادامــه گپ و گفتش 
با «شــرق»، موضوع عادی ســازی مناســبات ریاض - تل آویو از 
ســوی بایدن را هنوز یک طــرح اولیه و خام دســتانه می داند 
که اجراشــدنش نیــاز یه یک بــازه زمانه طولانی  مــدت دارد؛ 
به خصوص که این کارشــناس، تنش های نتانیاهو و بایدن بعد 
از کودتای قضائی را هم مؤثر می داند که این زمان را طولانی تر 
هــم خواهد کرد. با این وجود، بن مایه طرح از منظر ســاداتیان 
دارای جنبه هایی با اهمیت برای ایران، اسرائیل، عربستان و کل 

منطقه است.
البته به زعم این تحلیلگر ارشــد مســائل بین الملل، اکنون 
عربســتان ســعودی در یک دوگانگی بین عادی ســازی و عدم 
عادی سازی روابط با اسرائیل قرار دارد؛ چراکه عضو کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس چهارم یادآور می شود 
که شــرایط سیاســی و دیپلماتیک و جایگاه عربستان در جهان 
عرب و جهان اســلام متفاوت از بحرین یا امارات متحده عربی 
اســت که بتواند به راحتی در مســیر عادی ســازی مناسبات با 
اسرائیل گام بردارد. البته این استاد دانشگاه در عین حال تأکید 
دارد که عربستان ســعودی با توجه به تجربه های جنگ یمن، 
جنگ ســوریه و تقابل با ایران در ســال های اخیر، اکنون سعی 
دارد یک سیاست خارجی متوازن را در دستور کار قرار دهد که 
با هیچ کشور و بازیگری در منطقه و جهان وارد تنش مستقیم 

نشود.
مهــدی ذاکریان نیز در همین راســتا اعتقاد دارد سیاســت 
خارجی جدید محمد بن ســلمان یک سیاست خارجی متوازن 
خواهد بــود که بر اســاس اقتضائات جدید نظــم بین المللی 
پیاده شــده و سعی دارد از ظرفیت همه کشــورها و بازیگران 
منطقــه و جهــان  در جهت تحقق منافع ملی بهــره ببرد. این 
استاد دانشــگاه در تبیین و تشریح بیشــتر گزاره تحلیلی خود، 
تأکید دارد: «ریاض دیگر مناســبات خود را تنها با آمریکا تنظیم 
نمی کنــد، بلکه هم زمــان روابط خود را با روســیه و چین هم 

حفظ کرده است».
بنابراین به اعتقاد ذاکریان، بن سلمان در نظر دارد که نگاهی 
متــوازن را در منطقــه پیاده کند. به همین ســبب، این اســتاد 
حقوق بین الملل، احیای روابط ایران و عربستان یا تلاش ریاض 
برای بازگرداندن دمشــق به اتحادیه عرب را لزوما به آن معنا 
نمی داند که عربستان سیاست های پیشین خود را کنار گذاشته 
اســت. این نکته ای بود که سیدجلال ساداتیان نیز بر آن صحه 
می گذارد و در ادامه ارزیابی خود به «شرق» از فضای جدید در 

منطقه می گوید؛ فضای جدیدی که از نگاه این دیپلمات اسبق 
کشورمان، حکایت از آن دارد که عربستان با آگاهی بر این نکته 
که جو بایدن ذیل تلاش های خود برای عادی ســازی مناسبات 
ریاض – تل آویو به دنبال محدودســازی نقش چین در حاشــیه 
خلیج فارس است، سعی می کند در این معادلات و تکاپوهای 
بایــدن، هــم از آمریکا، هــم از چین و هم از دیگر کشــورهای 

منطقه ای و فرامنطقه ای نهایت استفاده را ببرد.
 اهمیت تلاش های بایدن

با توجه به آنچه ســیدجلال ساداتیان درباره نیم نگاه بایدن 
بــرای محدودکردن نفوذ چین در خلیــج فارس گفت، توماس 
فریدمــن نیــز گفت وگو های ســالیوان بــا بن ســلمان را برای 
عادی ســازی روابط عربســتان و اســرائیل مهم تلقی می کند؛ 
نخســت آنکه «یک پیمان امنیتی بین ایالات متحده و عربستان 
کــه منجر به عادی ســازی روابط بین ریاض و تل آویو شــود و 
در عین حال روابط عربســتان و چین را محــدود کند، موجب 
تغییرات اساســی در خاورمیانه خواهد شد». بنابراین به گفته 
این روزنامه نگار آمریکایی نزدیک به بایدن، «چنین توافقی حتی 
بزرگ تر از پیمان صلح کمپ دیوید بین مصر و اســرائیل است؛ 
زیرا صلح بین اســرائیل و عربستان ســعودی که مقدس ترین 
شــهر های اســلام یعنی مکه و مدینه در آنجاست، راه را برای 
صلح بین اسرائیل و جهان اســلام، از جمله کشور های مهمی 
مانند اندونزی و شاید حتی پاکستان هموار می کند. این مورد به 
زعم آمریکایی ها یک میراث مهم سیاســت خارجی برای بایدن 

خواهد بود».
 دلیل دوم از منظر فریدمن ناظر به این نکته اســت که «اگر 
ایالات متحده یک ائتلاف امنیتی با عربســتان ســعودی ایجاد 
کند که به موجب آن، ریاض متعهد شــود روابطش با اسرائیل 
را عادی کند و در مقابل، اســرائیل امتیــازات معنی داری را به 
فلســطینی ها بدهد، ائتلاف نتانیاهو که متشــکل از «خودبرتر 
پنداران یهودی» و افراط گرایان مذهبی است، باید به این سؤال 
پاســخ دهند که شــما می توانید کرانه باختری را به اســرائیل 
ضمیمه کنید یا با عربســتان سعودی و کل جهان اسلام صلح 
داشــته باشــید؛ اما نمی توانید هم زمان هر دو را داشته باشید، 

کدام را انتخاب می کنید؟».
البتــه احتمــال این می رود کــه چنین توافقی با اســتقبال 
اعضای حــزب دموکرات آمریــکا مواجه نشــود و برای آقای 
بایــدن هزینه سیاســی زیادی به دنبال داشــته باشــد؛ چراکه 

رئیس جمهوری آمریکا زمانی عهد کرده بود عربستان سعودی 
را به  دلیل ســوابق این کشور در نقض حقوق بشر و قتل جمال 
خاشقجی، ستون نویس روزنامه واشنگتن پست، منزوی کند. با 
این حال، توافق میان عربســتان و اسرائیل می تواند در پیشبرد 
صلح فرضــی آنان در خاورمیانه، نقشــی تاریخــی  ایفا کند و 
به عادی ســازی روابط کشــورهای عربی بیشــتری با اسرائیل 
بینجامــد. در عین حــال هر توافقــی برای عادی ســازی روابط 
عربستان سعودی و اسرائیل که با وساطت آمریکا اتفاق بیفتد، 
به احتمال قوی بر بهبود روابط ایالات متحده و سعودی نیز اثر 
خواهد داشــت. در ســایه نکات مذکور، مهدی ذاکریان هم در 
ادامه گفت وگو با «شــرق» به موضوع مهم تری ورود می کند و 
هشدار می دهد که عربستان سعودی مشابه با سیاست خارجی 
ترکیه ســعی دارد روابط را با اسرائیل به نحوی ترسیم و تبیین 
کند که بتواند از همه طرف ها استفاده لازم را ببرد؛ بنابراین این 
استاد دانشگاه، ورود عربستان به عادی سازی روابط با اسرائیل 
را اگرچه در این شــرایط محتمل نمی دانــد؛ در عین حال تأکید 
می کند که ریاض به هیچ وجه این گزینه احتمالی (عادی سازی 
روابط با اســرائیل) را به طور کامل و صددرصد کنار نگذاشته 
اســت؛ چون به باور ذاکریان، در پس زمینه ذهن عربستانی ها، 
اقتضائــات جدید در نظم بین الملل و همچنین شــرایط کنونی 
در منطقــه غــرب آســیا، حکم می کند کــه ریاض بــه دنبال 
تنش زدایی و سیاســت خارجی متوازن بــا همه طرف ها برود. 
البته با درنظرگرفتن وضعیت بغرنج کنونی در روابط اسرائیل و 
آمریکا به واسطه عملکرد دولت افراطی و همچنین زیر سؤال 
رفتن نتانیاهو از منظر جهانی در سایه موضوع کودتای قضائی، 
مهدی ذاکریان این را هم متذکر می شــود که در شرایط فعلی 
عربستان ســعی می کند یک ژست ضد اسرائیلی را برای حفظ 
وجهه خود در جهان عرب و جهان اسلام داشته باشد؛ اما این 
ژست لزوما به معنای آن نیست که بن سلمان از امتیازات کلان 
و مهم اعطایی آمریکا ذیل عادی سازی روابط با اسرائیل بگذرد. 
از زاویه دید این استاد حوزه بین الملل، ریاض سعی خواهد کرد 
در فضای مناسب تر و در شــرایط ایدئال تر که دیگر حساسیتی 

روی اسرائیل نباشد، مذاکرات را جدی تر پیش ببرد.
عربستان به دنبال بازی با برگ ایران

پیرو گــزاره تحلیلی مهــدی ذاکریان، تومــاس فریدمن در 
مطلــب خــود بــرای نیویورک تایمز از ســه پیش شــرط مهم 
سعودی ها برای عادی ســازی روابط با اسرائیل برای واشنگتن 

خبــر داد که پیش شــرط اول به امضای یــک معاهده امنیتی 
دوجانبــه در ســطح ناتــو باز می گردد کــه ایــالات متحده را 
موظــف می کنــد در صورت حمله به عربســتان ســعودی از 
این کشــور دفاع کند. پیش شــرط دوم، اجرای برنامه هسته ای 
غیرنظامی برای عربســتان تحت نظارت ایالات متحده است و 
پیش شرط آخر هم شامل خرید تسلیحات پیشرفته تر آمریکایی، 
مانند ســامانه دفاع موشــکی تاد اســت، با این هدف که برای 
ســعودی ها در برابر زرادخانه موشــک های میان برد و دوربرد 
دیگر کشــورها مفید واقع شــود. و در مقابل به گفته فریدمن، 
آمریــکا از ســعودی ها می خواهد هرچه ســریع تر نســبت به 
پایان دادن جنگ در یمن اقدام کنند که البته درگیری ها در سال 
گذشته کاهش یافته اســت. در کنار آن، ارائه یک بسته کمکی 
بزرگ و بی سابقه از جانب عربستان به مؤسسات فلسطینی در 
کرانه باختری اجرائی شود و از همه مهم تر، آمریکا عربستان را 
متعهد به اعمــال محدودیت های درخور توجه در روابط رو به 

رشد ریاض و پکن می کند.
این پیش شــرط های عربســتان ســعودی و ایالات متحده 
آمریکا بــرای همدیگر با هدف عادی ســازی روابــط ریاض - 
تل آویو از منظر سیدجلال ساداتیان به این معناست که هم بن 
سلمان و هم جو بایدن برنامه های جدی را در سایه منافع ملی 
خود طراحی کرده اند. البته به گفته این ســفیر پیشین ایران در 
انگلستان، پیش شرط مهم دیگری هم به گفته برخی رسانه ها 
مطرح اســت که ناظر به پیش شرط عربستان سعودی برای به 
رسمیت شناختن کشور فلسطینی با هدف حل مناقشه ۸۰ ساله 
فلسطین اســت. این استاد دانشگاه با تغییر زاویه تحلیل خود، 
موضوع هسته ای شــدن عربستان را از دو جنبه ارزیابی می کند؛ 
نخست هسته ای شدن صلح آمیز، آن گونه که خود ریاض گفته 
است و دوم، هسته ای شــدن نظامی، چون سیدجلال ساداتیان 
در بخش پایانی گفت وگو با «شــرق» تأکید دارد که با توجه به 
موج ســواری رسانه ای و سیاسی علیه ایران از طرف اسرائیل و 
دیگر کشورهای منطقه ای و فرامنطقه ای مبنی بر نزدیک شدن 
تهران به نقطه گریز هســته ای، اکنون عربســتان، مصر و ترکیه 
هم سعی دارند خود را به توان هسته ای مجهز کنند که نوعی 
بازدارندگــی را در منطقه ایجاد کنــد. هرچند که این دیپلمات 
متذکر می شــود عربســتان برای تأمین برق به انرژی هسته ای 

صلح آمیز هم نیاز دارد.
در مقابل مهدی ذاکریان با پیش کشــیدن نکات کلیدی تری 
یادآور می شود «زمانی که عربستان سعودی پیش شرط امضای 
یــک پیمان نامه امنیتی مشــابه با ناتو بــرای آمریکا در صورت 
حمله به عربســتان را مطرح می کند، گواه و مؤید آن است که 
ریــاض با وجود احیای روابط با تهــران کماکان اطمینان کامل 
و صددرصدی به سیاســت های مورد توافق با ایران در منطقه 
و جهان ندارد. به همین دلیل از دید این مفســر حوزه سیاســت 
خارجی، ریــاض ضمن تلاش برای امضای ایــن پیمان امنیتی 
دوجانبه با واشــنگتن سعی می کند جنگ افزارهای پیشرفته ای 
مانند موشــک های تاد و حتی ســامانه گنبد آهنین را در اختیار 

بگیرد.
این اســتاد حقوق بین الملــل در عین حال اذعــان دارد که 
با توجه به جایگاه و نقش عربســتان در کشــورهای اسلامی و 
جهان عرب، بن ســلمان و دیگر مقامات سعودی به این نکته 
کلیــدی واقف اند که هرگونه اقدام برای عادی ســازی روابط با 
اســرائیل چه تبعات و آثار منفی ای را برای این کشور به دنبال 
دارد؛ پس ریاض در تلاش اســت با طرح این پیش شرط ها یک 
پروســه فرسایشی و زمان بر را با واشنگتن و تل آویو شکل دهد. 
هر چند که ذاکریان در بخش دیگری از تحلیل خود به «شرق»، 
این گزاره را هم پیش می کشد که شاید ریاض سعی دارد که در 
ازای عادی سازی روابط با اسرائیل برخی امتیازات کلیدی مانند 
ایجاد پیمان امنیتی بــا آمریکا، در اختیار گرفتن جنگ افزارهای 
پیشرفته و هسته ای شدن را محقق کند. از طرف دیگر ذاکریان، 
موضوع به رسمیت شناختن کشور فلسطینی از طرف عربستان 
به عنوان یک پیش شــرط را هم ترفندی می داند که سعودی ها 
به واسطه آن سعی خواهند کرد نوعی مشروعیت و مقبولیت 
را در جهان اســلام و جهان عرب در ازای عادی سازی روابط با 
اسرائیل برای خود فراهم کنند تا این گونه تلقی شود که ریاض 
پایه گذار تشکیل کشور فلسطین و حامی اصلی آرمان فلسطین 

بوده است.

«شرق» تلاش های جو بایدن برای عادی سازی روابط ریاض و تل آویو و ساخت تقابلی تازه با تهران را بررسی می کند
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